
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 1 9  d e l  1 5 / 0 7 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 6 2  d el  1 2/0 7/20 2 1

O g g e t t o: APPROVAZIO NE  DEL  BA N D O  E  ALLEGATI  PER  
LA  CO NCES SIO NE  DI  B E N EFICI  ECO NO MICI  A 
FO N DO  PER D UTO,  N ELLA  FOR MA  DI  
SOVVE NZIO NI,  PER  L'APERTURA  DI  N UOVE  
ATTIVITA'  N EL  CE NTRO  STORICO  DI  CARPI,  
QUALE  I NIZIATIVA  DI  RIVITALIZZAZIO NE  
DELL'ECO NO MIA  LOCALE  A  S EG UITO  DELLA 
PAN DE MIA DA COVID - 1 9



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO E ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI 
ECONOMICI A FONDO PERDUTO, NELLA FORMA DI SOVVENZIONI, PER L’APERTURA DI 
NUOVE  ATTIVITA’  NEL  CENTRO  STORICO  DI  CARPI,  QUALE  INIZIATIVA  DI 
RIVITALIZZAZIONE DELL’ECONOMIA LOCALE A SEGUITO DELLA PANDEMIA DA COVID- 19

Il Dirigente del settore A7
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Richiamata la deliberazione di  Giunta comunale n. 126 del 29.06.2021,  esecutiva a norma di 
legge, a oggetto: “Approvazione linee di indirizzo finalizzate all’approvazione di un bando per la 
concessione di benefici economici a fondo perduto, nella forma di sovvenzioni, per l’apertura di 
nuove attività nel centro storico di Carpi, quale iniziativa di rivitalizzazione dell’economia locale a 
seguito della pandemia da Covid-19”;

Considerato:

- che nel corso del 2020, a seguito della diffusione dell’epidemia da Covid-19, sono stati adottati 
dalle  autorità  sovraordinate  numerosi  provvedimenti  recanti  disposizioni  volte  a  contenere  e 
contrastare la diffusione del coronavirus;
-  che  i  suddetti  provvedimenti  hanno  introdotto  misure  sempre  più  stringenti  alle  attività 
economiche,  che hanno avuto un impatto fortemente negativo sul tessuto sociale e produttivo 
locale; 
- che l’Amministrazione comunale, al fine di sostenere le attività commerciali  locali  nonché con 
l’intento  di  contribuire  alla  riduzione  di  immobili  sfitti  o  comunque  non  utilizzati,  ha  ritenuto 
opportuno incentivare l’avvio di nuove attività di impresa commerciale, artigianale e professionale 
nel centro storico di Carpi, elaborando, con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 126/2021, 
delle linee di indirizzo volte alla definizione di un bando per la concessione di benefici economici a 
fondo perduto, nella forma di sovvenzioni, finalizzati a incentivare l’apertura di dette nuove attività 
economiche;

Preso atto:
- che con la sopra citata deliberazione n. 126/2021, la Giunta comunale ha individuato le linee di 
indirizzo  della  procedura,  dando  mandato  al  Dirigente  del  settore  A7  di  acquisirle  nella 
predisposizione del bando da approvare con atto dirigenziale;
-  che  si  rende  pertanto  necessario  procedere  all’approvazione  degli  atti  della  procedura,  nel 
rispetto degli indirizzi espressi dalla Giunta;

Visti, pertanto:
- la planimetria del centro storico, allegato a); 
- il modulo di domanda di partecipazione allegato b);
- il modulo di domanda di erogazione della sovvenzione, allegato c)
- lo schema di bando per la concessione di benefici economici a fondo perduto, nella forma di 
sovvenzioni,  per  l’apertura  di  nuove  attività  nel  centro  storico  di  Carpi,  quale  iniziativa  di 
rivitalizzazione dell’economia locale a seguito della pandemia da Covid-19 allegato d);
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Accertato:
- che la somma complessiva di euro 150.000,00, da destinare alla dotazione finanziaria del bando, 
è  prevista  nel  bilancio  di  previsione  2021/2023  (annualità  2021)  alla  voce  n.  3850.00.16 
“Trasferimenti  correnti  ad  altre  imprese  PROMOZIONE  ECONOMICA”,  nell’ambito  dello 
stanziamento  che  il  Consiglio  comunale  con  la  deliberazione  n.  112/2020  ha  destinato 
all’erogazione  di  benefici  economici  in  favore  di  soggetti  economici  privati  in  contrasto 
all’emergenza sanitaria da Covid-19;   
- che la spesa è finanziata da avanzo vincolato 2020 approvato in sede di rendiconto annuo 2020;



- che verrà disposta la pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti degli 
articoli 23 e 26, comma 1, del d. lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”  all'interno  della  sezione  Amministrazione  Trasparente”,  sottosezioni 
“Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo politico” e “Sovvenzioni contributi sussidi vantaggi 
economici/Criteri e modalità”; 
-  che  il  bando  sarà  pubblicato  nell’Albo  pretorio  del  Comune  di  Carpi  e  in  Amministrazione 
Trasparente, sezione “Avvisi” e nella “Home page” del Comune di Carpi, per n. 70 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di sua pubblicazione, al fine di darne massima visibilità a tutti i 
potenziali interessati;

 Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto  “Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione 
(DUP) SeS 2019/2024 SeO 2021/2023” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 2021 – 2023” e ss.mm.ii; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 277 del 31.12.2020, esecutiva a norma di legge, a oggetto 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione esercizi 2021 – 2023. Parte finanziaria” e ss.mm.ii;

Visti:
- la l. 241/1990 e s.m.i; 
-  il  testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  267/2000  e 
successive modificazioni ed integrazioni;
-  il  d.  lgs.  n.  118/2011 “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il d. lgs n. 33 del 14 marzo 2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

Richiamati:
- il vigente statuto del Comune di Carpi, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del  29.06.1991,  nel  testo  revisionato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  21 del 
09.02.2017;
-  il  regolamento comunale di  contabilità approvato con deliberazione di  Consiglio  comunale n. 
165/2017,  e  modificato  con  deliberazione  di  consiglio  n.  14  del  21/02/2019,  con  particolare 
riferimento art. 4 “Parere di regolarità contabile”;
-  il  regolamento per la concessione di finanziamenti  e benefici  economici a soggetti  pubblici  e 
soggetti privati, approvato con deliberazione Consiliare n. 6 del 1995, con particolare riferimento 
all’art. 23 che prevede che sia la Giunta a decidere in merito al finanziamento e benefici diversi, a 
soggetti pubblici e privati, per interventi straordinari e/o eccezionali;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di disporre la pubblicazione di un bando per la concessione di benefici a fondo perduto, nella 
forma di sovvenzioni, finalizzati a incentivare l’apertura di nuove attività nel centro storico di Carpi 
e  contribuire  alla  riduzione  di  immobili  sfitti  o  comunque  non  utilizzati,  quale  iniziativa  di 
rivitalizzazione  dell’economia  locale  a  seguito  della  pandemia  da  Covid-19  per  l’importo 
complessivo di euro 150.000,00;

2) di approvare:
- la planimetria del centro storico, allegato a); 
- il modulo di domanda di partecipazione allegato b);
- il modulo di domanda di erogazione della sovvenzione, allegato c)



- lo schema di bando per la concessione di benefici economici a fondo perduto, nella forma di 
sovvenzioni,  per  l’apertura  di  nuove  attività  nel  centro  storico  di  Carpi,  quale  iniziativa  di 
rivitalizzazione dell’economia locale a seguito della pandemia da Covid-19 allegato d);
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che l’individuazione dell’elenco dei beneficiari della sovvenzione avverrà come di 
seguito:
- scaduto il termine di presentazione delle domande, il Responsabile del procedimento verificherà 
la completezza della documentazione richiesta al punto n. 5 del bando; in presenza di carenze, il 
Responsabile  del  procedimento  potrà  richiedere  integrazioni  e  tutte  le  precisazioni  ritenute 
necessarie, assegnando un termine al  richiedente la sovvenzione,  per la trasmissione di  dette 
integrazioni,  non superiore a 7 giorni  dalla  ricezione della richiesta.  Il  mancato rispetto di  tale 
termine  da  parte  del  richiedente  la  sovvenzione  comporterà  tassativamente  l’esclusione  dello 
stesso dalla partecipazione al bando; 
- le domande di sovvenzione pervenute in termini e ritenute complete verranno verificate in merito 
alla loro ammissibilità e valutate, sulla scorta dei criteri individuati al punto n. 6) del bando, da 
un’apposita  commissione,  all’uopo  nominata  con  atto  dirigenziale  allo  scadere  del  termine  di 
presentazione  delle  domande  al  bando;  in  particolare,  la  citata  commissione,  dopo  avere 
determinato  l’ammissione/esclusione  delle  domande  pervenute,  sulla  base  della  verifica  dei 
requisiti di cui al punto n. 2) del bando e della documentazione pervenuta, assegnerà il relativo 
punteggio  in  base  ai  criteri  di  cui  al  punto  6)  e,  ad  avvenuta  valutazione  complessiva  delle 
domande,  stilerà la  graduatoria  delle  attività  beneficiarie,  calcolando l’ammontare delle  singole 
sovvenzioni, sulla scorta del criterio di quantificazione di cui al punto 7) del bando;
- le risultanze delle valutazioni operate dalla citata commissione saranno oggetto di un apposito 
atto dirigenziale  che verrà presentato alla  Giunta comunale per  la  conseguente erogazione di 
sovvenzione  a  mezzo  deliberazione  (la  pubblicazione  in  albo  pretorio  della  deliberazione  di 
riconoscimento della sovvenzione avrà efficacia di comunicazione agli interessati);
-  l’impegno  di  spesa  verrà  assunto  mediante  determinazione  dirigenziale,  mentre  l’effettiva 
liquidazione della sovvenzione avverrà una volta verificato l’effettivo avvio dell’attività a seguito e 
conseguente trasmissione, da parte del soggetto richiedente la sovvenzione, del modello allegato 
c) modulo di domanda di erogazione della sovvenzione;

4) di  prenotare la somma complessiva di  euro 150.000,00 che trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2021/2023 (annualità 2021) alla voce n. 3850.00.16 “Trasferimenti correnti 
ad  altre  imprese  PROMOZIONE ECONOMICA nell’ambito  dello  stanziamento  che  il  Consiglio 
comunale con la sopra citata deliberazione n.  112/2020 ha destinato all’erogazione di  benefici 
economici in favore di soggetti economici privati in contrasto all’emergenza sanitaria da Covid-19;  

5) di dare atto che la spesa è finanziata da avanzo vincolato 2020 approvato in sede di rendiconto 
annuo 2020;

6) di stabilire: 
- quale importo massimo assegnabile a ciascun beneficiario la somma di euro 15.000,00;
-  un termine congruo per la  presentazione delle istanze di  sovvenzione fissato in  n.  70 giorni 
naturali  e consecutivi a decorrere dalla data di pubblicazione del bando (qualora detto termine 
dovesse cadere in giorno festivo esso è posticipato al primo giorno feriale successivo);

7) di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/2013, così come modificato 
dal d. lgs. 97/2016 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  26 e 27 del  d.  lgs.  33/2013 sottosezione Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi  e  vantaggi  economici,  dell'atto  di  concessione  e  dei  dati  richiesti  in  formato  tabellare 
aperto;

8) di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Margherita Malagoli, istruttore 
direttivo  in  servizio  presso  il  Comune  di  Carpi,  settore  A7  Restauro,  cultura,  commercio  e 
promozione economica e turistica del Comune di Carpi;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  COMMERCIO E ATTIVITA' 
ECONOMICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO E ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI A FONDO PERDUTO, NELLA 
FORMA DI SOVVENZIONI, PER L'APERTURA DI NUOVE ATTIVITA' NEL CENTRO STORICO DI CARPI, QUALE INIZIATIVA DI 
RIVITALIZZAZIONE DELL'ECONOMIA LOCALE A SEGUITO DELLA PANDEMIA DA COVID - 19

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 150000 03850.00.16

Anno  Prenotazione Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1335

Descrizione AVANZO VINCOLATO ¿ PRENOTAZIONE Approv. per conc. benefici 
economici a fondo perduto in sovvenz. per apertura nuove attività in centro 

storico di Carpi per rivitalizz. economia locale post COVID - 19
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note APPROVAZIONE DEL BANDO E ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI ECONOMICI 
A FONDO PERDUTO, NELLA FORMA DI SOVVENZIONI, PER L'APERTURA DI NUOVE 
ATTIVITA' NEL CENTRO STORICO DI CARPI, QUALE INIZIATIVA DI RIVITALIZZAZIONE 
DELL'ECONOMIA LOCALE A SEGUITO DELLA PANDEMIA DA COVID - 19

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  519  DEL 15/07/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 15/07/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
APPROVAZIO NE DEL BA N D O E ALLEGATI PER LA CO NCES SIO NE DI 
B E N EFICI ECO NO MICI A FO N DO PER D UTO, N ELLA FOR MA DI 
SOVVE NZIO NI,  PER L'APERTURA DI N U OVE ATTIVITA' N EL CE NTRO 
STORICO DI CARPI,  QUALE I NIZIATIVA DI  RIVITALIZZAZIO NE 
DELL'ECO NO MIA LOCALE A S EGUITO DELLA PAN DE MIA DA COVID - 1 9  ” , 
n °  1 6 2  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 2/07/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 6/07/20 2 1  al  gio r no  
3 1/0 7/202 1.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


